
Администрация Шопшинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2025г. № 123

О внесении изменений в Постановление
от 27.12.2021г. № 134 Об утверждении
муниципальной программы «Развитие
физической культуры и спорта
в Шопшинском сельском поселении»

В соответствии с постановлением Администрации Шопшинского сельского
поселения от 23.09.2021г. № 94 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шопшинского
сельского поселения», Решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского
муниципального округа от 18.12.2025г. № 188 «О внесении изменений в Решение
Муниципального Совета от 09.12.2024 г. №23 «О бюджете Шопшинского
сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к Постановлению от 27.12.2021г. № 134 Об утверждении
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в
Шопшинском сельском поселении» читать в новой редакции.
2. Постановление опубликовать в сетевом издании «Гаврилов – Ямский вестник»
и на официальном сайте администрации Шопшинского сельского поселения
Ярославской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Развитие физической культуры и спорта
в Шопшинском сельском поселении

Паспорт
Муниципальной программы

Ответственный исполнитель
Муниципальной программы

Финансовый отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации - начальник финансового отдела,
Мальцева Галина Валентиновна, тел. 32-6-82

Куратор Муниципальной
программы

Заместитель Главы Администрации - начальник
финансового отдела, Мальцева Галина
Валентиновна

Ответственные исполнители
подпрограмм Муниципальной
программы

Финансовый отдел Администрации Шопшинского
сельского поселения

Сроки реализации
Муниципальной программы

2024-2027 годы

Цель (цели) Муниципальной
программы

Создание условий для укрепления здоровья
населения, развитие инфраструктуры спорта и
приобщение различных слоев населения к
регулярным занятиям физической культурой и
спортом

Перечень подпрограмм
Муниципальной программы

-муниципальная целевая программа
Развитие физической культуры и спорта в
Шопшинском сельском поселении

Объемы и источники
финансирования
Муниципальной программы

всего по Муниципальной программе
645 987,33 руб., из них:
- федеральные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;
- областные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;
- средства местного бюджета:
2024 год – 215 331,00 руб.;
2025 год – 170 656,33 руб.;
2026 год – 130 000 руб.;



2027 год – 130 000 руб.;

- иные источники:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.
(все источники финансирования указываются при
их наличии)

Плановые объемы
финансирования подпрограмм
Муниципальной программы по
годам реализации

- муниципальная целевая программа
Развитие физической культуры и спорта в
Шопшинском сельском поселении:
всего 645 987,33 руб., из них:
2024 год – 215 331,00 руб.;
2025 год – 170 656,33 руб.;
2026 год – 130 000 руб.;
2027 год – 130 000 руб.

Конечные результаты
Муниципальной программы

- Пропаганда здорового образа жизни среди
молодежи;
- Увеличение числа занимающихся физической
культурой и спортом на регулярной основе;
- Повышение уровня доступности и
обеспеченности населения физкультурно-
оздоровительными и спортивными сооружениями,
оборудованием и инвентарем;
-Увеличение количества спортивных и
физкультурных мероприятий на территории
поселения.

Электронный адрес размещения
Муниципальной программы в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

http://shopshinskoe.ru/documents/1443.html

<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета
сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

http://shopshinskoe.ru/documents/1443.html


Общая характеристика сферы реализации Муниципальной
программы

Разработка Программы вызвана необходимостью решения вопросов развития
физической культуры в поселении и повышения обеспеченности населения спортивным
оборудованием и сооружениями.
Развитие физической культуры вШопшинском сельском поселении является одним из
приоритетных направлений социально-экономической политики Шопшинского
сельского поселения.
По состоянию на 01.10.2024 года в поселении имеется 7 спортивных сооружений с

единовременной пропускной способностью 300 человек, из них:
 стадионов (на 1500 мест) - нет;
 дворцов спорта - нет;
 беговых дорожек, современных - нет;
 многофункциональные спортивные площадки — 3;
 хоккейный корт -1;
 спортивных залов — 3 (из них 3 в школе).
Общая численность регулярно занимающихся физической культурой и спортом в
Шопшинском сельском поселении— 400 человек, что составляет 14% от общего числа
населения поселения, в том числе:
— в дошкольных общеобразовательных учреждениях — 112 чел;
— в общеобразовательных учреждениях — 288 чел.

В Шопшинском сельском поселении работает 2 штатных физкультурных
работников, из них:
— учителей физкультуры общеобразовательных школ — 2;

Количество детей, подростков, юношества до 18 лет в Шопшинском сельском
поселении составляет 665, из них: от 0 до 14 лет – 457 человек, от 14- 18 лет – 208
человек.
В целом, для достижения высоких результатов в сфере физической культуры в

поселении, нужно стремиться к развитию сети физкультурно-оздоровительных и
спортивных сооружений, к дальнейшему строительству новых сооружений.
В ходе анализа материально-технической базы физической культуры и спорта были

выявлены следующие проблемы, препятствующие развитию физической культуры,
массового спорта и высоких достижений в Шопшинском сельском поселении:
-недостаточно развита спортивная инфраструктура по месту жительства, работы,

учёбы и отдыха населения;
- ограниченность выделяемых финансовых средств (дефицит бюджета).
Организация процесса развития материально-технической базы физической

культуры и спорта позволит повысить эффективность капитальных вложений в сфере
физического развития и спорта за счет концентрации ресурсов различных уровней.



Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы и
ожидаемые конечные результаты

Приоритеты государственной политики в сфере реализации Муниципальной
программы сформулированы в соответствующих документах федерального и
регионального уровня:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и
спорте в Российской Федерации»;
- Закон Ярославской области от 11 ноября 2013 года №54-з «О физической культуре

и спорте в Ярославской области»,
- Устав Шопшинского сельского поселения.

Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы:
- улучшение состояния физического здоровья населения, снижение заболеваемости

за счет привлечения к спортивной деятельности, формирование здорового образа
жизни;

- увеличение числа молодежи, способной к профессиональной деятельности и
службе в Вооруженных Силах России;

- снижение уровня криминализации в молодежной среде, профилактика
наркомании;

- пропаганда здорового образа жизни среди молодежи;
- увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом на регулярной

основе;
- повышение уровня доступности и обеспеченности населения физкультурно-

оздоровительными и спортивными сооружениями, оборудованием и инвентарем;
- повышение уровня подготовки спортивных команд на соревнованиях различных
уровней.

Механизм реализации Муниципальной программы

Общее руководство ходом реализации Муниципальной программы осуществляет
куратор муниципальной программы - Заместитель Главы Администрации - начальник
финансового отдела Мальцева Галина Валентиновна.

Финансовый отдел администрации Шопшинского сельского поселения является
ответственным исполнителем Муниципальной программы, входящей в ее состав
муниципальной целевой программы, а так же:

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и
реализациюМуниципальной программы, входящей в ее состав муниципальной целевой
программы, обеспечивает эффективное использование средств бюджета сельского
поселения, выделяемых на их реализацию;

-организует финансирование Муниципальной программы, мероприятий
входящей в ее состав подпрограммы;

-обеспечивает своевременное внесение изменений в Муниципальную программу,
во входящую в ее состав муниципальную целевую программу;

-обобщает и анализирует ход реализации Муниципальной программы, входящей



в ее состав муниципальной целевой программы, использование бюджетных средств;
-предоставляет отчеты о реализации муниципальной программы, входящей в ее

состав муниципальной целевой программы в финансовый отдел Администрации
Шопшинского сельского поселения;

-размещает на официальном сайте Администрации Шопшинского сельского
поселения информацию о ходе и результатах реализации Муниципальной программы,
входящей в ее состав муниципальной целевой программы.

Муниципальная целевая программа Развитие физической культуры и спорта в
Шопшинском сельском поселении на 2024-2027 годы приведена в приложении 1 к
Муниципальной программе.

Цель (цели), задачи и целевые показатели
Муниципальной программы

Главной целью Муниципальной программы является:
- создание условий для укрепления здоровья населения, развитие инфраструктуры

спорта и приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической
культурой и спортом.

Главная задача Муниципальной программы:
- Повышение интереса различных групп населения к систематическим занятиям
спортом и развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в Шопшинском
сельском поселении.

Целевые показатели Муниципальной программы

N
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Плановое значение показателя
базовое,
2023 год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Муниципальная программа Развитие физической культуры и спорта в

Шопшинском сельском поселении
1.1 Доля населения,

систематически
занимающегося
физической
культурой и
спортом

процентов 20,7 20,7 20,8 20,9 20,9

1.2 Количество
приобретенного

штук 2 2 2 2 2



спортивного
оборудования,
инвентаря

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы:

N
п/п

Источник
финансирования

Всего
<1>

Оценка расходов (руб.), в том числе по
годам реализации

2024 год 2025
год

2026
год

2027
год

__
_
го
д

___
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.Муниципальная программа Развитие физической культуры и спорта в

Шопшинском сельском поселении
1.1 Предусмотрено решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете:
-средства бюджета
сельского поселения

645987,33 215331 170656
,33

130000 130000

- областные средства

- федеральные средства

- средства других
бюджетов

1.2 Справочно (за рамками
предусмотренных средств
решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете):
- средства бюджета
сельского поселения
- областные средства



- федеральные средства
- иные источники
Итого по
Муниципальной
программе

645987,33 215331 170656
,33

130000 130000

Предусмотрено решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете:
- средства бюджета
сельского поселения

645987,33 215331 170656
,33

130000 130000

- областные средства
- федеральные средства
- иные источники
Справочно (за рамками
средств предусмотренных
решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете) <2>
- средства бюджета
сельского поселения
- областные средства
- федеральные средства
- иные источники

--------------------------------
<1> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.
<2> Указываются средства бюджета сельского поселения в долгосрочном

(прогнозном) периоде, то есть в периоде, на который действие решения
Муниципального Совета сельского поселения о бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период не распространяется.



Приложение 1

Муниципальная целевая программа « Развитие физической культуры и спорта
в Шопшинском сельском поселении»

Паспорт муниципальной целевой программы

Ответственный исполнитель
муниципальной целевой
программы

Финансовый отдел администрации
Шопшинского сельского поселения, заместитель
Главы Администрации - начальник финансового
отдела, Мальцева Галина Валентиновна,
тел. 32-6-82

Куратор муниципальной целевой
программы

Заместитель Главы Администрации - начальник
финансового отдела, Мальцева Галина
Валентиновна

Срок реализации муниципальной
целевой программы

2024-2027 годы

Исполнители мероприятий
муниципальной целевой
программы

Финансовый отдел администрации
Шопшинского сельского поселения, заместитель
Главы Администрации - начальник финансового
отдела, Мальцева Галина Валентиновна,
тел. 32-6-82

Участники мероприятий
муниципальной целевой
программы

Финансовый отдел администрации
Шопшинского сельского поселения

Цель муниципальной целевой
программы

Создание условий для укрепления здоровья
населения, развитие инфраструктуры спорта и
приобщение различных слоев населения к
регулярным занятиям физической культурой и
спортом

Объемы и источники
финансирования муниципальной
целевой программы

всего 645 987,33 руб., из них:
- средства бюджета сельского поселения:
2024 год 215 331,00 руб.;
2025 год 170 656,33 руб.;
2026 год 130 000 руб.;
2027 год 130 000 руб.;

Конечные результаты реализации
муниципальной целевой

- улучшение состояния физического здоровья
населения, снижение заболеваемости и



программы формирование здорового образа жизни.

Электронный адрес размещения
муниципальной целевой
программы «Интернет»

http://shopshinskoe.ru/documents/1443.html

--------------------------------
<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета

сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

http://shopshinskoe.ru/documents/1443.html


Задачи муниципальной целевой программы

п/п
Наименование
задачи/

мероприятия (в
установленном
порядке)

Результат выполнения задачи,
мероприятия Срок

реализа
ции,
годы

Плановый объем финансирования (руб.) Исполнитель и
участники

мероприятия (в
установленном
порядке)наименование (единица

измерения)
планов
ое

значен
ие

всего
<2>

федер
альны
е

средст
ва <3>

областные
средства

средства
бюджета
сельского
поселения

иные
источник
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Задача 1.
Повышение
интереса различных
групп населения к
систематическим
занятиям спортом и
развитие
инфраструктуры
для занятий
массовым спортом

Пропаганда здорового образа
жизни среди молодежи

2024 - Финансовый отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 -

2026 -

2027 -

Увеличение числа
занимающихся физической
культурой и спортом на
регулярной основе

2024 -
Финансовый отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 -

2026 -

2027 -



Повышение уровня
доступности и обеспеченности
населения физкультурно-
оздоровительными и
спортивными сооружениями,
оборудованием и инвентарем

2024 215331 Финансовый отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 170656,33

2026 130000

2027 130000

Итого по муниципальной целевой программе 2024 215331

2025 170656,33

2026 130000

2027 130000

<1> У ведомственной целевой программы указываются только результаты выполнения задач.

<2> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.

<3> Указываются средства федерального бюджета, государственных корпораций и государственных внебюджетных фондов. Графа приводится
при условии выделения средств из данного источника.


